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1. Úvod

1.1 Obecný úvod do problematiky

Kvalita je pro automobilový průmysl bezesporu jednou z nejdůležitějších věcí. A i když

kvalita výrobku je pro zákazníka uspokojující, nemusí to pro firmu, která tento výrobek

vyrobila, nutně znamenat výhru. Pro společnost působící v automobilovém průmyslu je

důležité dodržování všech požadavků podle normy IATF 16949, která rozšiřuje požadavky

normy ISO 9001.

Je nutné se jako výrobce v oblasti automobilového průmyslu neustále zlepšovat. To souvisí s

používáním různých metod pro identifikaci a zmírnění rizik, optimalizaci toku materiálu a

manipulaci s materiálem. Pro dodržování efektivnosti procesu se často využívají i zásady

štíhle výroby. Vždy platí, že zrychlení procesu o určitou dobu může několikanásobně zvýšit

výnosy firmy. Tato hodnota záleží na sériovosti výroby – u kusové výroby se jedná o minuty,

u velkosériové či hromadné výroby stačí i sekunda pro změnu činnosti ze ztrátové na

výdělečnou.

Jednotlivé optimalizace musí brát v potaz nejen zlepšování výrobního procesu, ale také

ergonomii, pracovní prostředí a motivaci lidí. Protože i sebelepší vylepšení nebude fungovat,

pokud ji lidé budou používat špatně, nebo v horším případě ji nebudou používat vůbec.

Cílem této diplomové práce je ověřit zavedenou metodiku společnosti pro hodnocení procesů

na vybraném pracovišti a navrhnout případné úpravy včetně zařazení dalších metod pro

komplexní hodnocení výrobního procesu.

Prvním úkolem práce je vytvořit prvotní časovou a pohybovou studii. Následně budou

aplikovány jednotlivé metody, které se běžně používají ve společnosti, a zhodnotí se jejich

výstupy. Poté bude zkoumáno, zda mají dostatečně vypovídající hodnotu pro komplexní

hodnocení výrobního procesu a budou navrženy případné úpravy včetně zařazení dalších

metod a nástrojů pro komplexní hodnocení výrobního procesu. Vše se bude řídit dle

požadavků legislativy pro automobilový průmysl a specifických požadavků podniku.

1.2 Pohled legislativy pro automobilový průmysl na hodnocení

Každé průmyslové odvětví má daná pravidla, podle kterých by se mělo řídit. Ať už se jedná o

pravidla chování na trhu pro všechny společnosti, nebo jednotlivé normy. Pro získání dobrého

jména a dosažení určitého úspěchu na trhu je nutné normy specifické pro odvětí dodržovat.

Pro získání certifikátu je nejprve nastaven systém, který je poté auditován a na základě

kladného výsledku dostává společnost certifikát. Tím se upisuje každému dodavateli i

odběrateli, že je vše řízeno dle této certifikované normy.

V automobilovém průmyslu je těchto norem několik. Záleží na zemi, ve které se firma

nachází – například v Německu je norma VDA 6.1 popisující systém managementu

v automobilovém průmyslu. Jsou zde ale i normy mezinárodního významu jako je ISO 9001

nebo IATF 16949. První zmíněná norma je všeobecného charakteru. Udává instrukce, jak
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nastavit a řídit jednotlivé systémy podniku. IATF 16 949 je už konkrétní norma, která je

určena pro automobilový průmysl.

1.2.1 IATF 16949

Obecně lze říct, že je používána jako návod pro nastavení základních řídících procesů

v automobilovém průmyslu. Pomáhá dosáhnout spokojenosti zákazníků a zároveň zlepšovat

kvalitu výrobků. Hlavním cílem je neustálé zlepšování všech procesů, které je realizováno

prostřednictvím dobrého plánování kvality. Využívá například princip TQM (totální řízení

kvality), který řeší kvalitu ve všech dimenzí. Tento standard vyžaduje certifikaci zavedeného

systému řízení a výsledkem je získání certifikátu. [1]

Důležitým krokem je vzít dodržování normy za své a brát to jako pomocný prvek, který se

snaží neustále zlepšovat buď již zvládnuté projekty, nebo teprve zaváděné nové výrobky.

Díky tomuto osvojení firma získá mnoho přínosů. Mezi hlavní výhody patří:

- jednotný přístup k systému managementu kvality – vyloučení několikanásobných

certifikačních auditů (ISO 9001, VDA 6.1 apod.);

- uznání certifikace podle IATF 16949 zahraničními zákazníky;

- preferování prevence vad a snižování variability a ztrát v dodavatelském řetězci;

- identifikace, řízení a neustálé zlepšování procesů realizovaných v organizaci (procesy

zaměřené na zákazníka, pomocné procesy a procesy managementu);

- uplatňování moderních metod a nástrojů pro řízení organizace a kvality

poskytovaných služeb a produktů;

- garance stability výrobního procesu a tím i stabilní a vysokou kvalitu poskytovaných

služeb a produktů zákazníkům;

- prokázání vhodnosti, účinnosti a efektivnosti vybudovaného systému managementu

kvality třetí nezávislou stranou;

- zvýšení důvěry veřejnosti a státních kontrolních orgánů;

- vybudovaný samo regulující systém reagující pružně na změny požadavků zákazníků,

legislativních požadavků i změn uvnitř organizace. [2]

Jak již bylo uvedeno v hlavních výhodách, mezi důležité aspekty nejen pro zavedení normy

ve společnosti, ale i k jejímu dodržování, je důležité nastavit jednotný přístup k systému

managementu kvality. To může být uskutečněno pomocí politiky kvality, která má normou

stanovená určitá pravidla. Mezi hlavní zásady patří dostupnost veškerých informací, jejich

porozumění a aplikace v rámci celé firmy. Zároveň je nutné zajistit přidělení odpovědnosti a

pravomoci správné osobě, sdělit veškeré pravomoci a dojít k pochopení celého systému.

Tento úkol má na starost vrcholové vedení. Cílem správného delegování pravomocí a

odpovědnosti je splnění požadavků normy a uskutečnění faktu, že z procesů vycházejí

plánované výstupy.

Plánování je jednou z kapitol normy IATF 16949. Tento pojem v sobě skrývá ale více než jen

vytváření plánu pro výrobu. Je to například i utváření opatření pro řešení rizik a příležitostí.

Prvním krokem je analýza rizik, která vychází z poznatků z auditů produktů nebo ze stažení

vadných produktů. Dalším krokem je vytvoření preventivních opatření. To je důležité pro
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eliminaci daných potencionálních rizik společnosti. Cílem je snížit dopad negativních vlivů.

Tato opatření se musí neustále přezkoumávat. Důležitá je i tvorba havarijních plánů pro

přesné stanovení toho, jak se za daných situací, pokud by k nim došlo, zachovat. [3]

1.3 Představení firmy

Diplomová práce je zpracována ve firmě Shape Corp v Plzni. Je to americká společnost, která

má podniky po celém světě (viz obrázek 1-1) a zaměstnává více než 3 500 zaměstnanců.

Nejedná se pouze o výrobní závody, ale i o podporu v určitých oblastech (engineering,

kvalita, obchod).

Výrobní závody se nacházejí v Severní Americe, Asii a Evropě na celkové ploše více než 600

km
2
. Celkově se společnost Shape Corp zaměřuje na výrobu z vysokopevnostní oceli (až 1700

MPa), hliníku a plastu. Tyto materiály jsou zpracovány pomocí několika procesů jako je

lisování, svařování, lepení a vstřikování plastů. V ČR je výroba zaměřena pouze na ocel.

Obr. 1-1: Podniky společnosti Shape Corp [4]

Portfolio výrobků

Shape Corp je globálním lídrem v oblasti pokročilých systémů nárazové energie, díky kterým

chrání cestující, chodce i samotné vozy. Aplikuje svou expertízu do nárazníkových systémů,

absorbérů nárazu a ostatních komponentů (nejen) v oblasti řízení energie. [4]

Portfolio společnosti se skládá ze tří základních skupin:

o konstrukční prvky karoserie

o plastové díly

o nárazníkové systémy (obrázek 1-2)
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Obr. 1-2: Ukázka portfolia společnosti Shape Corp, zdroj: vlastní zpracování

Výrobní závod v České republice

Shape Corp Česká republika se nachází v průmyslové zóně Borská pole v Plzni. Zaměstnává

zhruba 350 zaměstnanců a zaměřuje se na výrobu pro automobilový průmysl. Strojový park je

velice rozsáhlý a skládá se z 6 roll-formingových linek, více než 20 svařovacích center, 3

laserových a plazmových center a dalších strojů. Výrobní plocha zaujímá 7618 m
2
.

Obr. 1-3: Výrobní závod Shape Corp v Plzni, zdroj: vlastní zpracování
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2. Vybrané metody pro popis a hodnocení procesu

[…]


by měl práci lépe zorganizovanou a trvala by mu méně času. Do této doby totiž pracoval tak,

že objížděl jednotlivá pracoviště a kontrolovat, zda je nutné doplnit nějaký materiál. Poté se

odebral do skladu a materiál přivezl, a následně pokračoval na další stanoviště. Zjišťováním

aktuální situace spotřeby materiálu zbytečně ztrácel čas a jezdil každou chvíli do skladu kvůli

malému množství bedýnek.

Výrobní plán se však čas od času mění, a proto by bylo dobré zakotvit tento způsob zjištění

spotřeby na pracovišti do metodiky společnosti a předepsat pravidelné opakování

provádění této metody. To by přispělo k udržení systému Kanban, zvýšilo produktivitu, a

zároveň snížilo prostoje, které znamenají náklady navíc.
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5. Zhodnocení výsledků
Zavedená metodika společnosti byla aplikována na vybrané pracoviště a bylo zjištěno několik

výstupů. Obsahuje šest metod a zjistilo se, že:

- časová fluktuace cyklu obou operátorů (20,7 % a 18,3 %) je větší než stanovená mez

(10 %)

- čas aktuálního výstupu (126,9 sekund) je větší než stanovený čas taktu (122,4 sekund)

- aktuální hodnota vyráběných kusů na pracovišti (208 ks) je menší než vypočítaná

kapacita stroje (261 ks)

- čekání operátora trvá více jak jednu třetinu celkového času cyklu stroje (30,5 a 37,1

z 84,8 sekund)

- nejdelší vzdálenost operátora 2 není využita pro přenos materiálu (pouze chůze)

Poslední metoda navrhuje nápravná opatření a udává, jak je uvést do praxe a kontrolovat

jejich funkčnost (embedded test).

Z důvodu úspory času, a zároveň potřebě zjištění co nejvíce vypovídajících hodnot o

zkoumaném procesu, byla navrhnuta metodika skládající se z menšího počtu kroků. Zavedená

metodika firmy se skládá ze šesti metod a z toho čtyři metody potřebují data i z interního

softwaru (čas taktu, aktuální výstup, periodická práce atd.). Proto je získání všech informací

časově velmi náročné. Navíc podle principu Toyota jsou všechny metody tvořeny na papír

pomocí obyčejné tužky. Je to z důvodu toho, že Toyota chce vytvářet jen to, co je dostupné

pro kohokoliv a tužku a papír umí použít každý (na rozdíl od různých speciálních softwarů).

Naráží se zde na jednu z mála nevýhod návrhu nové metodiky. Ta je totiž zpracována hlavně

na počítači a je potřeba alespoň uživatelská znalost Microsoft Office (především Microsoft

Office Excel).

Návrh nové metodiky:

- Plynulá chronometráž (+ znalost výrobního procesu i operace)

- Matice odpovědnosti RACI

- Vyhodnocení chronometráže (výpočet časové fluktuace)

- Ganttův diagram

o Nástroj pro návrh nápravných opatření (v případě vyšší časové fluktuace)

- Analýza pro zavedení a udržování systému Kanban (= zjištění a výpočet maximální

kapacity materiálu na vybraném pracovišti + zjištění doby, při které má stroj dostatek

vstupního materiálu pro bezproblémový chod)

 Rovnovážný pracovní diagram (WBC) – doplňující metoda

 List kapacity stroje (MCS) – doplňující metoda

Průběh i veškerá zjištěná data z nové metodiky jsou více popsána v předešlé kapitole.
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6. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo pomocí zavedené metodiky společnosti zhodnotit vybraný

výrobní proces, a následně zjistit, zda zjištěná data jsou dostačující nebo je potřeba metodiku

upravit.

Při zhodnocení výsledků zavedené metodiky bylo zjištěno, že je aplikace časově náročná (z

důvodu zjišťování dat z interního softwaru). Z tohoto důvodu byla vytvořena nová metodika,

která má za kratší čas lepší vypovídající hodnotu.

Z aplikace zavedené metodiky vyšlo několik návrhů nápravných opatření. Ve společnosti

probíhá neustálé převádění těchto návrhů do praxe. Mezi hlavní změny patří to, že se

v budoucnu bude do pracovní instrukce přidávat činnost čištění části fixtury. Tato aktivita

nahradí čekání operátora. Ale jak již bylo zmíněno, je k tomu potřeba výzkum, který určí, jak

velká část fixtury může být očištěna, aby nedošlo k čekání stroje na operátora. Všechna

opatření by měla vést ke snížení časové fluktuace na pracovišti a zvýšit počet vyráběných

kusů.

Jak již bylo v této práci zmíněno, každý podnik má nastavený svůj vlastní systém, podle

kterého jsou řízeny veškeré procesy v podniku. Můžou se lišit v přístupech i principech

myšlení nebo v použití metod. Ale cíl těchto systémů je stejný – být konkurenceschopný a

získat co největší zisk. K tomu můžou dopomoci požadavky, které udává norma pro

automobilový průmysl – IATF 16949.

Důležitým prvkem je nutnost posouvat se dál (ať už v technologiích nebo v přístupech

myšlení – štíhlá výroba) a být stále lepším. Toto neustálé zlepšování je nezbytné nějak měřit,

aby podnik věděl, jak na tom je. Proto je hodnocení výrobního procesu jeho základním

pilířem. Z tohoto důvodu byla vytvořena nová metodika hodnocení pro vybrané pracoviště. Je

to ale pouze pro aktuální situaci a je potřeba neustále reagovat na vzniklé změny. A tak může

být tato diplomová práce jakýmsi základním manuálem, který stanovuje, jak postupovat při

výběru vhodných metod hodnocení jakéhokoliv výrobního pracoviště.
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Příloha č. 1 – List měření času (TMS) pro operátora na levé i na pravé straně, zdroj: vlastní

zpracování

Příloha č. 2 – Ganttův diagram pro operátora 2 [20]
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