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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce je ověřit zavedenou metodiku společnosti pro hodnocení procesů na vybraném

pracovišti a navrhnout případné úpravy včetně zařazení dalších metod pro komplexní hodnocení

výrobního procesu.

Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

V úvodní části je formulován cíl diplomové práce, stručně je představena společnost, která zadala téma k

řešení. Následuje teoretická část, v níž jsou představeny vybrané metody pro popis a hodnocení procesu.

Je popsána rovněž zavedená metodika společnosti.

Tato teoretická část je precizně zpracována a to je velmi důležité pro pochopení podstaty řešené

problematiky.

V praktické části je popsán současný stav hodnocení vybraného pracoviště a aplikace zavedené

metodiky. Pro přehledné shrnutí všech zjištěných dat z metodiky společnosti při hodnocení vybraného

pracoviště byla vytvořena tabulka, v ní je zřejmé, že bylo zjištěno 10 hodnot, které vypovídají o

hodnoceném výrobním procesu. Z aplikace zavedené metodiky vzešlo několik návrhů nápravných

opatření.

Při zhodnocení výstupů z aplikace zavedené metodiky bylo zjištěno, že je aplikace časově náročná,

z tohoto důvodu byl sestaven návrh úpravy metodiky pro hodnocení procesu. Nová metodika má za kratší

čas lepší vypovídací hodnotu. Navržená nápravná opatření jsou ve společnosti zaváděna do praxe.

V závěru práce jsou diskutovány výsledky a je velmi pěkně zpracováno shrnutí celé diplomové

práce. Lze souhlasit s konstatováním v závěru, že „ tato diplomová práce se může stát jakýmsi základním

manuálem, který stanovuje, jak postupovat při výběru vhodných metod hodnocení jakéhokoliv výrobního

pracoviště“.

Praktická část je velmi pěkně zpracována, se znalostí řešené problematiky. Je zřejmé, že autorka dobře

zvládla příslušné metody a nástroje a vhodně je aplikovala při řešení zadaného úkolu .

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je diplomová práce na výborné úrovni. Práce obsahuje všechny
náležitosti a členění odpovídá rozsahu zadání.

Otázky, připomínky

 Kterou ze 14 zásad firmy Toyota považujete za nejdůležitější a proč?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
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